2

[bookmark: _GoBack]Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти

В целях совершенствования нормативных правовых актов, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти.
2. Признать утратившим силу постановление мэрии городского округа Тольятти от 20.06.2014 № 2014-п/1 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти» (газета «Городские ведомости» 2014, 24 июня).
3. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   за собой.

Первый заместитель главы городского округа                                        И.Г. Сухих
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Тольятти
«___»_________20___  № ________

[bookmark: P31]Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Тольятти и регулирует вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти.
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в котором они определены Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

II. Организационно-правовое, материально-техническое и финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
2.1. В целях организационно-правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности администрация городского округа Тольятти осуществляет:
2.1.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
2.1.2. Разработку и реализацию мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории городского округа Тольятти в рамках полномочий органа местного самоуправления городского округа и включения их в соответствующие планы, схемы и программы развития территории городского округа Тольятти.
2.1.3. Включение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в муниципальные программы.
2.1.4. Оказание содействия органам государственной власти Самарской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
2.1.5. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
2.1.6. Привлечение граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ (в том числе дежурств) в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти.
2.1.7. Принятие решения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальной пожарной охраны на территории городского округа Тольятти.
2.2. В целях материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности администрация городского округа Тольятти осуществляет:
2.2.1. Социальное и экономическое стимулирование граждан и организаций для участия в добровольной пожарной охране, в том числе участия в профилактике и борьбе с пожарами.
2.2.2. Разработку, организацию исполнения и исполнение бюджета городского округа Тольятти в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
2.2.3. Формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти.
2.2.4. Оказание поддержки общественным объединениям добровольной пожарной охраны при осуществлении свою ими своей деятельности на территории городского округа Тольятти в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
2.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Тольятти осуществляется администрацией городского округа Тольятти в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти.
2.4. Права, обязанности и ответственность предприятий, учреждений, организаций любых форм собственности, расположенных на территории городского округа Тольятти и граждан, проживающих и находящихся на территории городского округа Тольятти, в области пожарной безопасности регламентированы действующими законами, нормами и правилами пожарной безопасности.

__________________________________________